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IDENTITAS REPONDEN 

 

Nama  :   

Alamat :   

No telp/hp :   

Jenis kelamin  : 1. ( ) laki-laki  2. ( ) Perempuan 

Usia  : 1. ( ) 19-25 Tahun 

2. ( ) 36-45 Tahun 

3. ( ) 26-35 Tahun 

4. ( ) 46 Tahun 

Pendidikan : 1.  ( ) SMP 

2.  ( ) SMA 

3. ( ) S1 

4. ( ) S2 

Pekerjaan  : 1. ( ) Pegawai swasta 

2. ( ) Petani 

3. ( ) PNS 

4. ( ) Wiraswasta 

 

Petunjuk pengisian: 

1. Bacalah pernyataan-pernyataan ini dengan baik 

2. Berilah tanda (√) pada salah satu alternatif jawaban yang sesuai  

    dengan keadaan sebenarnya. 

3. Berikut keterangan jawaban: 

 Ss : Sangat Setuju (5) 

 S : Setuju (4) 

 N :  Netral (3) 

 Ts : Tidak Setuju (2) 

 Sts : Sangat Tidak Setuju (1) 
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A. Varibel Kompensasi 

 

NO 

 

PERNYATAAN 

   

JAWABAN 

  

  Ss S N Ts Sts 

1. Gaji yang saya terima sesuai harapan      

2. Besaran gaji yang saya terima sesuai dengan 

beban pekerjaan yang diberikan 

     

3. Saya pernah mendapatkan asuransi kerja      

4. Saya mendapatkan fasilitas kerja berupa 

barang dan lain-lain 

     

5. Saya mendapatkan mendapatkan tunjangan 

pada tempat kerja 

     

B. Varibel Kompetensi 

     

JAWABAN 

  

NO 

 

PERNYATAAN 

 

Ss S N Ts Sts 

1. Pekerjaan yang diberikan sesuai dengan 

keterampilan saya 

     

2. Pekerjaan yang diberikan sesuai dengan 

pengetahuan yang saya fahami  

     

3. Saya selalu memperhatikan konsep diri pada 

setiap pekerjaan. 

     

4. Saya selalu memperhatikan sikap dalam 

lingkungan kerja.  

     

5. Saya memahami setiap maksud atau motif 

dalam setiap pekerjaan. 
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C. Variabel Motivasi Kerja 

 

NO 

 

PERNYATAAN 

   

JAWABAN 

  

  Ss S N Ts Sts 

1. Kebutuhan ditempat kerja saya sudah 

terpenuhi 

     

2. Saya selalu merasa aman dengan lingkungan 

tempat kerja  

     

3. Saya dapat berinteraksi dengan baik pada 

rekan kerja  

     

4.  Saya selalu mendapatkan penghargaan atas 

prestasi kerja saya 

     

5.  Saya dapat mengeskpresikan diri di tempat 

kerja. 

     

D. Variabel Kinerja Pegawai 

 

NO 

 

 

PERNYATAAN 

   

JAWABAN 

  

  Ss S N Ts Sts 

1. Saya mampu menghasilkan ide, 

tindakan dan solusi yang kreatif pada 

setiap masalah pada pekerjaan. 

     

2. Saya selalu berusaha bekerja lebih 

baik untuk mencapai kemajuan 

BUMDes. 

     

3. Saya dapat menyelesaikan 

pekerjaan dengan baik sesuai waktu 

yang ditetapkan 

     

4.  Saya merasa sudah menggunakan 

waktu dengan efisien dalam 

melaksanakan tugas. 

     

5. Saya merasa mandiri saat 

menjalankan pekerjaan 

     

6. Saya bekerja secara konsisten untuk 

memenuhi tanggung jawab saya 
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1. Data dari objek penelitian 
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372
1835

326
336

360
343

341
1706

354
372

364
373

360
1823

350
356

367
369

370
361

2173
13239

4.3452
4.3095

4.3214
4.44048

4.42857
21.8452381

3.88095
4

4.28571
4.08333

4.05952
20.30952381

4.21429
4.42857

4.33333
4.44048

4.2857
21.70238095

4.16667
4.2381

4.36904762
4.39286

4.40476
4.29762

25.86904762
157.607
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2. Proses pengolahan data SEM PLS  

Persiapan yang harus dilakukan dalam menggunakan smartPLS sebagai berikut: 

1. Daftar dan Download Software PLS dari www.smartpls.com (lihat Gambar 1);  

2. Install PLS yang sudah didownload dengan kode akses ”user id” yang diterima 

by email jika menggunakan PLS Professional (full version);  

3. Bila menggunakan student version tidak perlu daftar login dengan “user id”;  

4. Persipakan data di Ms Excel dan sudah di “save as” dalam format data CSV 

(comma delimited).  

 
Langkah-Langkah Analisis Secara umum, proses pengujian hipotesis dengan 

SmartPLS 4 adalah sebagai berikut:  

1. Menyiapkan data dalam file Microsoft excel dengan format CSV (comma 

delimited).  

2. Membuka program (software) SmartPLS 4 (lihat Gambar 2)  

3. Create New Project Membuat new project  

4. Import Data File Meng-import data yang sudah disiapkan (poin 1)  

5. Menggambar model penelitian yang terdiri dari beberapa variabel laten  

6. Memasukkan data kuesioner (indikator) ke dalam variabel laten  

7. Melakukan pengujian kualitas model pengukuran (PLS algoritm)  

8. Melakukan pengujian hipotesis (bootstrapping)  

 

Langkah-langkah analisis  

• Persiapan  

1. Menyiapkan Data  

Siapkan data yang akan dianalisis dalam format basis data yang dapat 

dibuat dengan program Microsoft Excel. Dalam tesis ini sudah disiapkan data 

dalam format Excel yang disimpan dalam file DataYenoNew.xls. Berikut format 

entry datanya: 
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Data di atas harus di save as ke dalam format CSV dengan cara: klik File   

Save As    pilih file type CSV (Comma delimited)    Save (Perhatikan lokasi dan 

folder perekamannya) 

 
 

2. Jalankan program SmartPLS sehingga muncul gambar berikut:  
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Memulai Project  

1. Tentukan lokasi project yakni drive dan folder yang akan digunakan sebagai 

lokasi penyimpanan dengan cara: Klik File Switch Workspace lalu pilih atau 

buat folder sesuai yang diinginkan, misalnya DataSEMPlsYeno.  

2. Membuat project baru dengan cara Klik File Create New Project untuk 

memulai pengolahan data dengan Smart PLS. Buatlah nama project 

tersebut. Dalam tesis ini menggunakan “Yeno Project”. Kemudian klik Create 
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3. Mengimport data dari CSV ke SmartPLS dengan cara Klik File Import 

Data File. Lalu pilih lokasi atau folder penyimpanan data CSV yang sudah 

disiapkan sebelumnya.  

 
 

4. Klik file Data Yeno New.csv klik OK sehingga akan muncul gambar 

berikut:  
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5. Menggambar model dengan cara double klik di Back sehingga akan 

muncul gambar berikut:  
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6. Klik Create model untuk memulai gambar, pilih model type penelitian dan 

model name kemudian save sehingga akan muncul gambar sebagai berikut : 

 
 

Untuk mulai menggambar model lakukan dengan cara klik (jangan dilepas) 

masing-masing variabel indikator yang ada di kotak sebelah kiri bawah lalu drag 

ke kotak sebelah kanan. Lakukan satu per satu dan atur sehingga terlihat seperti 

gambar di bawah: 

 
 

Atur penempatan variabel indikatornya agar tampilannya menjadi lebih 

menarik dengan cara klik kanan pada lingkaran variabel laten lalu pilih yang 

sesuai. Buat pola hubungan antar variabelnya dengan cara klik tombol  connect 

lalu klik Variabel Laten awal dan klik variabel laten tujuan. `Klik lagi variabel laten 

awal dan klik variabel laten tujuan, begitu seterusnya sampai semua pola 

hubungan yang dikehendaki terpenuhi.  
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Jangan lupa mengubah nama variabel laten dengan cara klik kanan 

variabel laten yang akan diubah namanya lalu pilih Rename. Jika semua sudah 

dilakukan gambar akan berubah menjadi seperti berikut: 

 
Analisis PLS Algorithm  

1. Lakukan analisis dengan cara klik menu Calculate   PLS Algorithm. Maka 

akan muncul konfirmasi Maksimum Literasi sebagai berikut:  

 
 

2. Biarkan sesuai default dan klik tombol Start Calculation, maka akan 

muncul hasil berikut: 
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3. Bagian kotak sebelah kanan diatas adalah jenis analisis yang dihasilkan. 

Silakan cek satu per satu mulai dari Path Coefficients sampai dengan 

Indicator Data (Correlation) 

4. Hal yang perlu dicermati di sini sebenarnya adalah melakukan pengujian 

outer model dan goodness of fit, berhubung semua variabel laten yang 

diukur hasilnya fit. Oleh karena itu pengujian dilakukan tahap berikutnya 

yakni pengujian inner model. 

 

Analisis Bootstrapping  

Pengujian inner model dilakukan dengan cara klik edit lalu klik menu Calculate     

Bootstrapping sehingga akan muncul gambar berikut: 

 

 
 

Kemudian klik start calculation seperti gambar dibawah: 
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Biarkan secara default lalu klik tombol Start Calculation sehingga akan muncul 

gambar berikut: 

 
Hasil tersebut di atas mencerminkan Path Coefficients yang merupakan hasil 

pengujian pengaruh langsung (direct effect) 

Untuk melihat pengaruh tidak langsung (indirect effects) dapat diklik Total Indirect 

Effects sehingga akan muncul gambar berikut: 
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Framework Conceptual 
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3. Hasil Olah Data SEM PLS Versi 4 

Tabel. Nilai Loading Indikator 

Indikator Kinerja Pegawai (Y) Kompensasi (X1) Kompensasi (X2) Motivasi kerja (Z) 

Y 1 0.776    
Y 2 0.783    
Y 3 0.871    
Y 4 0.762    
Y 5 0.836    
Y 6 0.793    

X1.1  0.735   

X1.2  0.733   

X1.3  0.873   

X1.4  0.788   

X1.5  0.729   

X2.1   0.829  
X2.2   0.797  
X2.3   0.797  
X2.4   0.821  
X2.5   0.721  
Z 1    0.717 

Z 2    0.780 

Z 3    0.818 

Z 4    0.873 

Z 5    0.844 

 

Tabel Nilai Cross Loading 

Indicator Kinerja Pegawai (Y) Kompensasi (X1) Kompetensi (X2) Motivasi Kerja (Z) 

Y1.1 0.776 0.618 0.609 0.584 

Y1.2 0.783 0.625 0.655 0.618 

Y1.3 0.871 0.741 0.698 0.708 

Y1.4 0.762 0.668 0.662 0.682 

Y1.5 0.836 0.612 0.616 0.725 

Y1.6 0.793 0.656 0.601 0.680 

X1.1 0.653 0.735 0.628 0.545 

X1.2 0.577 0.733 0.456 0.523 

X1.3 0.726 0.873 0.688 0.718 

X1.4 0.618 0.788 0.696 0.698 

X1.5 0.567 0.729 0.587 0.631 

X2.1 0.639 0.606 0.829 0.586 

X2.2 0.559 0.580 0.797 0.571 

X2.3 0.724 0.679 0.797 0.844 
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X2.4 0.626 0.672 0.821 0.614 

X2.5 0.583 0.604 0.721 0.570 

Z1.1 0.592 0.609 0.587 0.717 

Z1.2 0.598 0.593 0.616 0.780 

Z1.3 0.685 0.682 0.608 0.818 

Z1.4 0.739 0.705 0.682 0.873 

Z1.5 0.724 0.679 0.797 0.844 

 

 

Tabel Nilai Composite Reliability 

Variabel                Composite reliability  

Kinerja Pegawai 0.893 

Kompensasi 0.839 

Kompetensi 0.863 

Motivasi Kerja 0.873 

 

Tabel Nilai Average Variance Extracted (AVE) 

Variabel                Average variance extracted (AVE) 

Kinerja Pegawai 0.647 

Kompenasi 0.598 

Kompetensi 0.630 

Motivasi Kerja 0.653 

 

Tabel Nilai Cronbach’s Alpha 

  Variabel              Cronbach's alpha 

Kinerja Pegawai 0.890 

Kompensasi 0.831 

Kompetensi 0.853 

Motivasi Kerja 0.866 

 

Tabel Nilai R-Square 

Variabel R-square R-square adjusted 

Kinerja Pegawai 0.762 0.753 

Motivasi Kerja 0.739 0.733 
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Tabel Nilai f2 (effect  size) 

Variabel Kinerja Pegawai Motivasi Kerja 

Kinerja Pegawai -  -  

Kompensasi 0.129 0.265 

Kompetensi 0.060 0.315 

Motivasi Kerja 0.159 -  

 

Tabel Nilai Koefisien (Original Sample), Standard Error dan T-Statistics 

 

Variabel 

Sample 

mean (M) 

Standard deviation 

(STDEV) 

T statistics 

(|O/STDEV|) 

P 

value

s 

Kompensasi -> Kinerja 

Pegawai 

0.323 0.105 3.114 0.002 

Kompenasi -> Motivasi 

Kerja 

0.430 0.087 4.982 0.000 

Kompetensi -> Kinerja 

Pegawai 

0.227 0.101 2.226 0.026 

Kompetensi -> Motivasi 

Kerja 

0.479 0.080 5.942 0.000 

Motivasi Kerja -> Kinerja 

Pegawai 

0.387 0.113 3.370 0.001 

 

Tabel Nilai Koefisien Pengaruh Tidak Langsung (indirect effect) 
Pengaruh tidak 

langsung 

Original 

sample (O) 

Sample 

mean (M) 

Standard 

deviation 

(STDEV) 

T statistics 

(|O/STDEV|) 

P 

valu

es 

Kompensasi -> 

Kinerja Pegawai 

0.166 0.168 0.064 2.580 0.01

0 

Kompetensi -> 

Kinerja Pegawai  

0.180 0.183 0.058 3.111 0.00

2 

 


